Financeiro de 2018), conceder efeitos modificativos ao julgado e reformar o acórdão embargado,
tão só para reduzir o valor a ser restituído ao Tesouro Nacional, determinando-se, pois, à legenda:
1) recolher ao Tesouro Nacional, com recursos próprios, as quantias de: a) R$ 207.875,28
(duzentos e sete mil, oitocentos e setenta e cinco reais e vinte e oito centavos), relativa a recursos
de origem não identificada (R$ 8.341,70) e recursos públicos aplicados irregularmente ou não
comprovados (R$ 199.533,58), admitindo-se a penhora, até mesmo o uso voluntário de recursos
imediatamente disponíveis do Fundo Partidário, na hipótese de incapacidade de o partido cumprir

com a obrigação; b) R$ 20.787,53 (vinte mil, setecentos e oitenta e sete reais e cinquenta e três

com a obrigação; b) R$ 20.787,53 (vinte mil, setecentos e oitenta e sete reais e cinquenta e três
centavos), relativa à multa no percentual de 10% (dez por cento) sobre o valor total mencionado
(R$ 207.875,28)., nos termos do voto do Relator.
Recife (PE), 19 de dezembro de 2025.
PAULO MACHADO CORDEIRO
Desembargador Eleitoral Relator

[...]

não identificada, apontado mediante contribuições não identificadas por meio de CPF/CNPJ do
doador (R$ 8.341,70) e de omissão de receitas (R$ 9.171,45); e b) ausência de comprovação da
regularidade nos gastos de recursos públicos, no importe total de R$ 335.252.08 (trezentos e trinta
e cinco mil, duzentos e cinquenta e dois reais e oito centavos).
3. É vedado a partido político receber recursos em que não tenha sido informada a inscrição do
CPF do doador, situação que vem a caracterizar recurso de origem não identificada (Res. TSE
23.546/2017, art. 8º, §2º c/c art. 13, parágrafo único, inciso I, alínea "a").

[...]

recebimento de recursos de origem não
identificada, apontado mediante contribuições não identificadas por meio de CPF/CNPJ do doador
(R$ 8.341,70); e II. ausência de comprovação da regularidade de gastos suportados com recursos
públicos, no importe total de R$ 334.783,58 (trezentos e trinta e quatro mil, setecentos e oitenta e
três reais e cinquenta e oito centavos), que decorreram à condenação em devolução de valores ao
Erário.
Ao tempo em que contextualizo o panorama acima delineado, anoto que o faço para então
consignar que os presentes embargos de declaração estão vindo a julgamento nesta oportunidade

[...]

agremiação partidária proceder com o devido recolhimento ao Tesouro Nacional.
Com essas considerações, tenho que assiste razão em parte ao(à) embargante, dada a
documentação apresentada e ora apreciada, que se revela hábil a demonstrar a regularidade de
R$ 135.250,00 (cento e trinta e cinco mil, duzentos e cinquenta reais) dos R$ 4.145.000,00 (quatro
milhões, cento e quarenta e cinco mil reais) recebidos do Fundo Partidário, o que não se observa
em relação aos valores correspondentes aos outros vícios apontados no acórdão embargado,
conforme o que foi examinado acima.
Em face do exposto, voto pelo PARCIAL PROVIMENTO DOS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO,

[...]

Brasileiro - Exercício Financeiro de 2018), conceder efeitos modificativos ao julgado e reformar o
acórdão embargado, tão só para reduzir o valor a ser restituído ao Tesouro Nacional,
determinando-se, pois, à legenda:
1) recolher ao Tesouro Nacional, com recursos próprios, as quantias de:
a) R$ 207.875,28 (duzentos e sete mil, oitocentos e setenta e cinco reais e vinte e oito centavos),
relativa a recursos de origem não identificada (R$ 8.341,70) e recursos públicos aplicados
irregularmente ou não comprovados (R$ 199.533,58), admitindo-se a penhora, até mesmo o uso
voluntário de recursos imediatamente disponíveis do Fundo Partidário, na hipótese de
incapacidade de o partido cumprir com a obrigação; e
b) R$ 20.787,53 (vinte mil, setecentos e oitenta e sete reais e cinquenta e três centavos), relativa à
multa no percentual de 10% (dez por cento) sobre o valor total mencionado (R$ 207.875,28).
Atente-se, em relação às penalidades acima, que, após publicação desta decisão, os autos devem
retornar à Secretaria de Controle Interno para fins de atualização dos valores em tela a serem